
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 2 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 102/2023 

De 27 de novembro de 2023. 

 

 

Altera o Anexo II da Resolução ARIS-ZM nº 

084/2023 para atualizar a tabela dos Outros Preços 

Públicos dos demais serviços prestados pelo Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município 

de Itambacuri, Minas Gerais. 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso IV do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-

ZM, bem como do item “d” do inciso III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de 

Intenções, e, 

 

CONSIDERANDO, 

Os termos da Lei 11.445 de 2007, com as alterações promovidas pela Lei 14.026 de 

2020; 

A Lei Municipal 926 de 2021, do município de Itambacuri, que ratificou o Protocolo de 

Intenções da ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de 

saneamento deste município; 

O Convênio de Cooperação nº 014 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Itambacuri e a ARIS-ZM, tendo como interveniente o SAAE; 

A aprovação da Diretoria Colegiada da ARIS-ZM. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Autorizar a alteração do Anexo II da Resolução ARIS-ZM nº 084 de 16 de agosto 

de 2023, para atualizar a tabela dos outros preços públicos dos demais serviços 

prestados pelo SAAE de Itambacuri, Minas Gerais, que passa a ter os seguintes termos: 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 2 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

Serviço Especificação Valor Total 

Ligação de Água 

Com mureta e com o uso de retroescavadeira R$     511,02 

Sem mureta e com o uso de retroescavadeira R$     447,36 

Com mureta e sem o uso de retroescavadeira R$     167,06 

Sem mureta e sem o uso de retroescavadeira R$     103,40 

Ligação de Esgoto 
Com uso de retroescavadeira R$     455,56 

Sem o uso de retroescavadeira R$     111,60 

Mudança de Ligação de Esgoto  
Com uso de retroescavadeira R$     455,56 

Sem o uso de retroescavadeira R$     111,60 

Substituição de Caixa Protetora 

Com a substituição de registro R$       90,17 

Sem a substituição de registro R$       73,68 

Somente mão de obra (material do requerente) R$       18,68 

Substituição de Registro  R$       35,17 

Mudança de Local de 
Hidrômetro 

Com a substituição de registro R$     101,21 

Sem a substituição de registro R$       84,72 

Restabelecimento do 
fornecimento de  água 

Por falta de pagamento R$       13,08 

A pedido do usuário R$       13,08 

Por falta de pagamento com o lacre violado R$       32,90 

Expediente 

Emissão de 2ª via R$         1,64 

Notificação de débito com previsão de corte R$         1,26 

Revisão de consumo solicitada pelo usuário R$         8,89 

Corte de água no ramal 
Corte de água na rua quando ocorrer violação 
do corte normal 

R$       32,90 

Religação de corte no ramal 
Religação de água na rua quando ocorrer 
violação do corte normal 

 R$       32,90 

Troca de hidrômetro 
Solicitação, por parte do usuário, de substituição 
de hidrômetro, independente do hidrômetro 
anterior não estar com defeito. 

 R$     135,05 

Consumo de água por Circos, 
parques, etc. 

Custo fixo mensal de consumo até 15 dias R$    158,71 

Custo fixo mensal para permanência superior a 
15 dias 

R$    198,25 

 Fornecimento alternativo de 
água tratada 

Até 12.000 litros de água em caminhão pipa 
próprio do solicitante ou de terceiros 

 R$    170,00 

Desligamento a pedido 
Solicitação, por parte do usuário, para 
desligamento do abastecimento de água  

R$       13,08 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Viçosa – MG, 27 de novembro de 2023. 

 
 

 
Gustavo Gastão C. Cardoso 

Diretor Geral 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2023-11-28T13:34:12-0300




